Ref.

BX

890

.58

1856

t. 13

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
Boston Library Consortium Member Libraries

THE HISTORY OF THE

REIGN OF

CHARLES THE FIRST

BY

JOHN BURNET

R. P. FRANCISCI

SUAREZ

E SOCIETATE JESU

OPERA OMNIA

EDITIO NOVA, A CAROLO BERTON,

CATHEDRALIS ECCLESIE AMBIANENSIS VICARIO,

INNUMERIS PENE VETERUM EDITIONUM MENDIS LIBERATA, ADNOTATIONIBUSQUE
IN ULTIMUM TOMUM RELEGATIS ILLUSTRATA,

REVERENDISSIMO ILL. DOMINO SERGENT, EPISCOPO CORISOPITENSI, DICATA.

TOMUS DECIMUS TERTIUS.

DE RELIGIONE P. I

XIII

PARISIIS

APUD LUDOVICUM VIVÈS, BIBLIOPOLAM EDITOREM,

Via vulgo dicta Delambre, 3.

MDCCCLIX.

57185

ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO D. D.

ALPHONSO A CASTELBRANCO

EPISCOPO CONIMBRICENSI, COMITI ARGANILENSI.

Opus de religione, quod per hosce annos meditabar, tuo nomine, Illustrissime Præsul, tectum ac tutum prodibit in lucem: neque enim de religione tractatus alium deponcit patronum, aut amabit defensorem, quam eum præsullem, in quo sic religionis amor efflorescit, ut cum cætera summa habeat, hic tamen cæteris magnis ac summis longe videatur eminere. Totam veteris Pontificis pulchritudinem, ac vestium ornamenta Dei vocabulum, teste Hieronymo¹, protegebat et coronabat. Dum enim Pontifex sacrosanctum Dei nomen religiose colit, et capiti impositum humiliter reveretur, quidquid induit venustatis ac decoris, nova exornare gloria, novis insignire luminibus, novis creditur ornamentis coronare. Haud aliter, quæ tibi benefico arridens vultu natura dedit ornamenta, quæ tua tibi peperit industria, quæ immortalis Deus manu contulit liberali; ea omnia, tua in Deum religio, tua in superos pietas, tua in sacra loca observantia, ita locupletat et exornat, ut coronam addere ac diadema imponere videatur. Tua quidem nobilitas, longa proavorum serie ab antiquis hausta temporibus, neminem latere potest; eam tu, sua satis luce promicantem, triplici ampliasti incremento: Pontificis dignitatem addidisti; comitis prærogativam cumulasti; supremi Lusitanicæ gubernatoris insignibus evexisti. Hanc tamen generis claritudinem tua religionis observantia protegit et coronat: *Summa enim nobilitas est clarum esse virtutibus*, ut olim Hieronymus² dicitabat. Inter cæteras vero quæ generis commendant splendorem, pietas in Deum ac religio certum obtinent principatum; præclare etiam Nazianzenus, cum Heronem dilaudaret, et ex optimis optimum, ex nobilissimis diceret nobilissimum, caute adjunxit: *Nobilitatem dico, quam pietas et mores notant*³. Sed generis omitto splendorem, quem non tam tua tibi peperit industria, quam majorum invexit excellentia. De tua doctrina, quam assiduo studio perennique Sanctorum Patrum lectione comparasti, quid commemorem? Non possum sane et ingenii felicitatem, et studii vigilantiam, et memoriæ ubertatem non demirari, cum te audiam frequenter de rebus difficilibus diserte, de gravibus copiose, de subtilibus acute, de omnibus luculente philosophantem; sed hanc ingenii tui excellentiam, ac doctrinæ ubertatem tua in Deum singularis religio protegit et coronat: *Non enim* (inquit Ambrosius) *sufficit ad consummationem sapientie, verbis præferre virtutem, nisi doctrina ornetur ex rebus*⁴. Nulla vero est quæ majorem sapientiæ afferat splendorem, quam illa quæ in superis colendis insudat, et Deo religiose famulatur. Jam vero quantus in te existat religionis amor, qui hæc omnia felici coronat ornamento, neminem credo posse ignorare, cum omnes tuæ curæ et studia eo tendant, ut divinus in tua diocesi cultus præcipue efflorescat. Testatur hoc imprimis tua sedes cathedralis, cui augendæ et exornandæ tam liberales opes contulisti,